In una forma analoga fece la sua apparizione a Brescia: lo troviamo alle
cc. 193r-203v di un Graduale del XV secolo, il codice 5 D18, uno dei 18 Co-
rali realizzati per la Cattedrale di Santa Maria della Rotonda tra il 1463 e il
1474, già conservati presso la Pinacoteca Tosio Martinengo e attualmente,
per ragioni di restauro della Pinacoteca, depositati presso i Civici Musei. 

Il testo, con iniziali mirabilmente miniate ad ogni verso, così si stende
nelle carte del Graduale:

[rit.] Ubi caritas et amor Deus ibi est
1 Congregavit nos in unum Christi amor.

Exultemus et in ipso iocundemur.
Timeamus et amemus Deum vivum
et ex corde diligamus nos sincero

et repetitur Ubi caritas

2 Qui non habet caritatem nichil habet,
et in tenebris et umbra mortis manet;
nos alterutrum amemus et in die 
sicut decet ambulemus, lucis proles!

et rep. Ubi caritas
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18 Il Graduale contiene il Proprio del Tempo dalla III Domenica di Quaresima al Sabato
Santo. La mano del miniatore (Giovan Pietro da Birago) è sicuramente attestata in tre di es-
si fra cui il 5D, e questo sulla base del riconoscimento di firme e date all’interno di alcune
miniature: dal volume di P. BONFADINI, I libri corali del Duomo Vecchio di Brescia (Santa
Maria Maggiore de Dom), Capitolo della Cattedrale di Brescia, Brescia 1998, p. 106: «Sono
presenti iniziali miniate con la firma del miniatore Giovan Pietro da Birago e con date: c.
58v, Letetur, data “1471”; c. 66v, Videns: “OPUS IOHANI PETRO DE MEDIOLANO”;
c. 97r, Tollite, data “1471”; c. 224r, Popule, con stemma di Brescia e data “1471”»
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Fig. 3 - Ubi caritas et amor di Paolino d’Aquileia nel Graduale 5D 
(Brescia 1471), c. 193r.
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Fig. 3 - particolare.
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3 Clamat Dominus et dicit clara voce
«Ubi fuerint in unum congregati
meum propter nomen simul tres vel duo,
et in medio eorum ego ero».

et rep. Ubi caritas

4 Simul ergo cum in unum congregamur,
ne nos mente dividamus, caveamus.
Cessent uirgia (recte iurgia) maligna, cessent lites,
et in medio sit nostri Christus Deus.

et rep. Ubi caritas

5 Caritas est summum bonum, amplum donum,
in qua pendet totus ordo preceptorum,
per quam vetus atque nova lex impletur,
que ad celi celsa mittit se repletos.

et rep. Ubi caritas

6 Nam ut caritas coniungit et absentes,
sic discordia disiungit et presentes.
Quia caritas preceptis in duobus
constat, quibus Deus atque omnis homo.